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Príloha k správe  KPE – 18. 02. 2021 

 

Zmeny v legislatíve a doplnenie informácií a materiálov ku mzdám v roku 2021 

 

Pracovný list 1  

Mzdové veličiny aktualizované a platné od 01.01.2021 

Veličina Hodnota 

Minimálna hrubá mesačná mzda 

(na úrovni 57 % z priemernej nominálnej mzdy z roku 

2019)  

623,00 € 

Minimálna čistá mesačná mzda 508,45 € 

Minimálna hrubá hodinová mzda 3,580 € 

Minimálny príplatok za prácu počas sviatku 3,58€/hod. 

Minimálny príplatok za nočnú prácu 40% z min.mzdy 1,43 €/hod. 

Minimálny príplatok za prácu v sobotu 50% 

z min.mzdy 

1,79€/hod. 

Minimálny príplatok za prácu v nedeľu                                  3,58€/hod. 

Minimálny príplatok za nadčas 25% z min.mzdy 0,895€/hod. 

Študent – odvodová úľava, maximálny zárobok 200,00 €/mes. 

Životné minimum 1 plnoletej fyzickej osoby 214,83 € 

Daňový bonus na dieťa staršie ako 15 rokov 23,22€/mesačne    

278,64€/ročne  

Daňový bonus na dieťa staršie ako 6 – 15 rokov (od 

1.7.2021 – 31.12.2021) 

39,47 mesačne 

Daňový bonus na dieťa mladšie ako 6 rokov 46,44 €/mesačne 

557,28€/ročne 

Výška ročného príjmu, do ktorej nemusíte podávať 

daňové priznanie v roku 2022 (za rok 2021). Jedná sa o 

50% nezdaniteľnej časti základu dane. 

(ak daň je ↓ ako 17€ a príjmy ↓ 2 255,72 daň sa 

2 255,72 € 
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nevyrubí a neplatí) 

Nezdaniteľná časť na daňovníka v roku 2021 (21 x 

živ. minima) 

21 x 214,83 € / 12 

375,95 €/ mesačne   

4 511,43 €/ročne 

Nezdaniteľná časť na daňovníka ak základ dane za 

rok 2021 je vyšší než 19 936,22 € 

Vypočíta sa: 

9 495,49 mínus (základ dane/4) 

Nezdaniteľná časť daňovníka bude nulová od 

hranice základu dane 

37 981,94 € 

Sadzba dane : 19% ak základ dane neprevyšuje  

mesačne                                        
3 165,16 € 

Sadzba dane:  25% ak základ dane prevyšuje   mesačne 3 165,16 € 
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Pracovný list 2  – Výpočet hrubej mzdy, čistej mzdy zamestnanca  (žiaci 1. ročníka) 

Hrubá mzda (HM) = základná forma mzdy + doplnková forma mzdy  

 

Z hrubej mzdy je zamestnanec povinný platiť príspevky do poistných fondov a daň 

z príjmu.  

 

Čistá mzda = HM – poistné odvody – daň z príjmov 

 

Zaokrúhľovanie – odvody do ZP, SP -  na 2 desatinné miesta nadol (opíšeme 2   

                              desatinné miesta a ostatné si nevšímame).  

- daň z príjmov – na 2 desatinné miesta matematicky 

 

Nezdaniteľná časť: pre rok 2021 je 375,95 € 

Daň z príjmov: 19 % 

 

Príklad č. 1 

Zamestnanec je odmeňovaný  mesačnou mzdou 665 €, prémie 116 €. Vypočítajte čistú mzdu. 

 

Hrubá mzda (HM) = ..................................................................................................... 

- zdravotné poistenie (ZP) 4% .......... ........................................................................ 

- nemocenské poist. (NP) 1,4 % ................................................................................ 

- starobné poist. (SP) 4 % .......................................................................................... 

- invalidné poistenie (IP) 3 % ..................................................................................... 

- poistenie v nezamestnanosti (PvN) 1 % ................................................................. 

Poistné spolu ................................................................................................................ 

Čiastkový základ dane (ČZD).... ................................................................................ 

- nezdaniteľná časť (NČ) ........................................ ..................................................                             

Základ dane                             .................................................................................... 

daň 19 % ....................................................................................................................... 

čistá mzda (ČM) =  
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Príklad č. 2 

Hrubá mzda je 700 €. Vypočítajte čistú mzdu.  

 

Hrubá mzda (HM) = ............................. € 

- zdravotné poistenie (ZP) 4% ........................................................................................... 

- nemocenské poist. (NP) 1,4 % ........................................................................................ 

- starobné poist. (SP) 4 % ................................................................................................. 

- invalidné poistenie (IP) 3 % ............................................................................................. 

- poistenie v nezamestnanosti (PvN) 1 % .......................................................................... 

Čiastkový základ dane (ČZD)...... ......................................................................................  

- nezdaniteľná časť (NČ) ........ .......................................................................................... 

základ dane  ...................................................................................................................... 

daň 19 % ............................................................................................................................ 

čistá mzda (ČM) =  

 

Príklad: 3 

Časová mzda 643 €, mesačné prémie sú 100 €, príplatok za prostredie 30 €. Vypočítajte čistú 

mzdu. 

 

Hrubá mzda (HM) = .............................................................................................................. 

- zdravotné poistenie (ZP) 4% .............................................................................................. 

- nemocen. poist. (NP) 1,4 % ............................................................................................... 

- starobné poist. (SP) 4 % .................................................................................................... 

- invalidné poistenie (IP) 3 % ..... ......................................................................................... 

- poistenie v nezamestn. (PvN) 1 % .................................................................................... 

Čiastkový základ dane (ČZD)...... ........................................................................................ 

- nezdaniteľná časť (NČ) ........ .............................................................................................. 

základ dane...........................................................................................................................  



 
 

5 
 

daň 19 % ..............................................................................................................................  

čistá mzda (ČM)  =  

Pracovný list 3 - Výpočet hrubej mzdy, čistej mzdy a ceny práce (žiaci 3. ročníka) 

Príklad 1: 

Pani Bilancová pracuje v podniku Sladký úsmev, s. r. o.  Je odmeňovaná mesačnou časovou 

mzdou. Má u zamestnávateľa podpísané vyhlásenie na zdanenie príjmov a uplatňuje si 

daňový bonus na dve deti, ktoré majú 5 a 11 rokov. 

Položka február marec apríl 

Nezaopatrené 

dieťa 2 2 2 

Základná mzda 760 € 760 € 760 € 

Prémie 50 € 50 € 50 € 

Počet prac. dní 20 21 22 

Skutočne odprac. 

dni 18 15 15 

Dovolenka 2 dni - - 

Nadčasy - 6 h - 

Zrážky – životné 

poistenie  20 € 20 €  20 € 

Strava  24 € 26 € 28 € 

Paragraf - 2 dni - 

Priemerný 

hodinový zárobok 4,50 € 4,50 € 4,30 € 

DPN - 4 dni 7 dni 

Denný 

vymeriavací 

základ - 19,6786 € 19,6786 € 
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a) Vypočítajte čistú mzdu, mzdu k výplate a cenu práce. Postup výpočtu vpíšte do 

tabuľky. 

Postup pri výpočte  Február Marec Apríl 

Mzda za odpracované 

dni (základná mzda) 

   

+Doplnková forma 

mzdy - osobný 

príplatok, prémie 

   

+Mzdové zvýhodnenie 

– nadčas, prac.pohot. 

   

+Mzdové náhrady – 

dov.,§ 

   

=Hrubá mzda 

(vymeriavací základ) 

   

- poistné na ZP  a SP 

13,4 % (na 2 d.m.) 

   

= čiastkový základ dane    

- nezdaniteľná časť na 

daňovníka 
375,95 375,95 375,95 

= základ dane    

Preddavok na DzP  (na 

2 d.m. matematicky) 

   

Daňový bonus (23,22 €, 

39,47 €, 46,44 €) 

   

Čistá mzda 

(HM –ZP,SP – DzP + 

DB) 

   

-Náhrada príjmu pri 

DPN 

   

-Zrážky    

=Mzda k výplate    

Cena práce 

(HM + 35,2% z HM 

odvody ZP, SP) 
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b) Vyplňte výplatný lístok na každý mesiac. 

 

VÝPLATNÝ  LIST 

Osobné číslo 

001 

Priezvisko, meno, titul Obdobie 

1.Dni 

(hodiny) 

odprac. 

3.Základná 

mzda 

 

 

 

4.Zvýšeni

e za 

nadčas 

5.Prémie, 

odmeny 

6.Náhrada 

mzdy 

7.Naturáln

a mzda 

8. Iné 

zdaniteľn

é príjmy 

2.Hodiny 

nadčas 

9. Úhrn 

zúčtov. 

Miezd (HM) 

(3+4+5+6+7+

8) 

10. 

Poistné 
11.Nezdaniteľn

á časť 

 

        

13.Zdaniteľn

á mzda 

 

 

 

14. 

Preddavok 

na daň 

15. 

Daňový 

bonus 

16. Náhrada 

príjmu pri 

DPN 

17. Pôžičky, 

sporenie 

18. 

Poistky 

osobné 

19. Výživné, 

súdne obstávky 

20. Ostatné 

zrážky 

21. Čistá 

mzda 

22. 

Preddavo

k na 

mzdu 

 

 

23. 

Vyúčtovanie 

24. Podpis pracovníka 

o prevzatí vyúčtovania: 

Meno a priezvisko: 

................................................................ 

Prevzal dňa:  

.......................................................................... 
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VÝPLATNÝ  LIST 

Osobné číslo 

001 

Priezvisko, meno, titul Obdobie 

1.Dni 

(hodiny) 

odprac. 

3.Základná 

mzda 

 

 

 

4.Zvýšeni

e za 

nadčas 

5.Prémie, 

odmeny 

6.Náhrada 

mzdy 

7.Naturáln

a mzda 

8. Iné 

zdaniteľn

é príjmy 

2.Hodiny 

nadčas 

9. Úhrn 

zúčtov. 

Miezd (HM) 

(3+4+5+6+7+

8) 

10. 

Poistné 
11.Nezdaniteľn

á časť 

 

        

13.Zdaniteľn

á mzda 

 

 

 

14. 

Preddavok 

na daň 

15. 

Daňový 

bonus 

16. Náhrada 

príjmu pri 

DPN 

17. Pôžičky, 

sporenie 

18. 

Poistky 

osobné 

19. Výživné, 

súdne obstávky 

20. Ostatné 

zrážky 

21. Čistá 

mzda 

22. 

Preddavo

k na 

mzdu 

 

 

23. 

Vyúčtovanie 

24. Podpis pracovníka 

o prevzatí vyúčtovania: 

Meno a priezvisko: 

................................................................ 

Prevzal dňa:  

.......................................................................... 
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VÝPLATNÝ  LIST 

Osobné číslo 

001 

Priezvisko, meno, titul Obdobie 

1.Dni 

(hodiny) 

odprac. 

3.Základná 

mzda 

 

 

 

4.Zvýšeni

e za 

nadčas 

5.Prémie, 

odmeny 

6.Náhrada 

mzdy 

7.Naturáln

a mzda 

8. Iné 

zdaniteľn

é príjmy 

2.Hodiny 

nadčas 

9. Úhrn 

zúčtov. 

Miezd (HM) 

(3+4+5+6+7+

8) 

10. 

Poistné 
11.Nezdaniteľn

á časť 

 

        

13.Zdaniteľn

á mzda 

 

 

 

14. 

Preddavok 

na daň 

15. 

Daňový 

bonus 

16. Náhrada 

príjmu pri 

DPN 

17. Pôžičky, 

sporenie 

18. 

Poistky 

osobné 

19. Výživné, 

súdne obstávky 

20. Ostatné 

zrážky 

21. Čistá 

mzda 

22. 

Preddavo

k na 

mzdu 

 

 

23. 

Vyúčtovanie 

24. Podpis pracovníka 

o prevzatí vyúčtovania: 

Meno a priezvisko: 

................................................................ 

Prevzal dňa:  

.......................................................................... 

 

 

 

 

 

 


